dan dikenal sangat alim, sehingga termasuk salah satu fuqaha‘ di

kalangan sahabat Nabi SAW, yaitu Abu Musa Abdullah bin Qais

al-Asy‘ari, yang dilahirkan pada 22 tahun sebelum Hijriyah, dan

wafat pada tahun 44 Hijriyah/665 Masehi.
20

Al-Imam Abu al-Hasan al-Asy‘ari lahir di kota Bashrah

pada tahun 260 H/873 M dan wafat pada tahun 324 H/936 M.

Beliau besar di lingkungan keluarga yang mengikuti faham

Ahlussunnah waljama‘ah. Ayahnya, Ismail seorang ulama ahli

hadist yang menganut faham Ahlussunnah Waljama‘ah. Hal itu

terbukti, bahwa ketika Ismail menjelang wafat, dia berwasiat agar

al-Asy‘ari diasuh oleh al-Imam al-Hafizh Zakariya al-Saji, pakar

Jubba‘I ‗(w. 304 H/916 M). Awalnya Imam al-Asy‘ari sangat

tekun mempelajari aliran Mu‘tazilah. Namun setelah beliau

mendalami ajaran Mu‘tazilah, terungkaplah bahwa ada banyak

celah dan kelemahan yang terdapat dalam aliran tersebut. Beliau

menganut paham Mu‘tazilah hingga berusia 40 tahun. Karena itu

madzhab beliau. Diantara tokoh-tokoh penting yang memiliki

peranan besar dalam penyebaran dan sosialisasi madzhab al-

Asy‘ari.

i) Al-Qadhi Abu Bakar al-Baqillani (338-403 H/950-1013 M)

ii) Abu Bakar bin Furak (w. 406 H/1015 M)

iii) Abu Ishaq al-Asfarayini (w. 418/1027 M)

iv) Abu Manshur al-Baghdadi (w. 429/1037 M)

v) Abu al-Qasim al-Qusyairi (376-465 H/986-1072 M)

vi) Imam al-Haramain al-Juwaini (419-478 H/1028-1085 M)

vii) Hujjatul Islam al-Ghazali (450-504/1058-1111 M)

viii) Abu al-Fath al-Syahrastani (479-548 H/1086-1152 M)

ix) Fakhruddin al-Razi (544-606/1150-1210 M)

x) Saifuddin al-Amidi (551-631 H/1156-1233 M)

xi) Izzuddin bin Abdissalam (577-660 H/1181-1262 M)

xii) Taqiyuddin al-Subkhi (687-756 H/1284-1355 M)

xiii) ‗Adhududdin al-Iji (708-756 H/1308-1355 M)

xiv) Muhammad al-Sanusi (832-895 H/1428-1490 M)
23

b. Abu Mansur Al Maturidi

Abu Mansur Al Maturidi dilahirkan di sebuah kota kecil di

daerah Samarkand bernama Maturi, wilayah transosixiana di Asia

23

c. Imam As Syafii

Imam Syafi‘I bernama langkap Muhammad bin Idris bin Al-

`Abbas bin `Usman bin Syafi` bin As-Sa‘ib dan nasabnya sampai

kepada `Abdu Manaf datuk Nabi. Dan ibunya masih merupakan

cicit Ali bin Abi Thalib r.a. Beliau dilahirkan di desa Gaza, masuk

kota ‗Asqolan pada tahun 150 H/767 M. Saat beliau dilahirkan ke

dunia oleh ibunya yang tercinta, bapaknya tidak sempat

membuainya, karena ajal Allah telah mendahuluinya dalam usia

yang masih muda. Lalu setelah berumur dua tahun, paman dan

ibunya membawa pindah ke kota kelahiran nabi Muhammad

shalallahu ‗alaihi wassalam, Makkah Al Mukaramah. Beliau

meninggal dunia pada 29 Rajab tahun 204H/820M di Mesir.

Imam Asy-Syafi`iy mula-mula belajar Al-Qur‘an ketika berusia

lima tahun dan telah menghafaz Al-Qur‘an ketika berusia tujuh

tahun. Imam Asy-Syafi`iy mempunyaï ingatan yang kuat,

berkebolehan tinggi, dan dapat menghafal semua pelajaran yang

diajar.

bin `Abdi llah bin Anas bin `Awf bin Qasit bin Mazin Ibnu

Syayban bin Zahl bin Sa`labah bin `Ukabah bin Su`b, bin `Aliy

bin Bakv Wa‘il bin Qasit bin Wahb bin Afsiy Asy-Syaybaniy Al-

Muruziy Az-Zahliy Al- Baghdadiy. Beliau lahir di kota Baghdad

pada bulan rabi‘ul Awwal tahun 164 H (780 M),
33

pada masa

Khalifah Muhammad al Mahdi dari Bani abbasiyyah ke III. Nasab

Imam Ahmad kembali kepada Bani Syayban dan ia ialah suatu

qabilah daripada Bani Rabi`ah `Adnaniyyah yang bertemu

nasabnya dengan Nabi pada Nizar bin Ma`d bin `Adnan. Ayahnya

meninggal dunia ketika beliau masih berusia tiga tahun. Ibunya

bernama Safiyyah binti Maymunah binti `Abdu l-Malik Asy-

Syaybaniy. Beliau wafat pada 12 Rabi‘ul Awwal 241 H (855).

Pada hari itu tidak kurang dari 130.000 Muslimin yang hendak

33

Ibid, h 180

36

menshalatkannya dan 10.000 orang Yahudi dan Nashrani yang

masuk Islam.

Imam Ahmad adalah seorang yang miskin. Beliau terpaksa

mengambil upah menjual kain dan membawa barang-barang di

jalan untuk menyara hidup.

Persia, pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal

wool, yang selalu memintal dan menjualnya sendiri di kota itu. Al-

Ghazali mempunyai seorang saudara. Ketika akan meninggal,

ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua putranya itu

diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.

kepada Ahmad bin Muhammad ar-Radzikani di Thus kemudian

belajar kepada Abi Nashr al-Ismaili di Jurjani dan akhirnya kembali

ke Thus lagi. Sesudah itu Imam Ghazali pindah ke Nisabur untuk

belajar kepada seorang ahli agama kenamaan di masanya, yaitu al-

Juwaini, Imam al-Harmain (w. 478 H atau 1085 M). Dari beliau

inilah Imam Ghazali belajar ilmu kalam, ilmu ushul, dan ilmu

pengetahuan agama lainnya.

34

Ibid, h 310-212

39

Imam Ghazali memang orang yang cerdas dan sanggup

mendebat segala sesuatu yang tidak sesuai dengan penalaran yang

jernih hingga Imam al-Juwaini sempat memberi predikat beliau itu

menurut ajaran tasawuf.

Sekembalinya Imam Ghazali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun,

beliau pindah ke Naisaburi dan sibuk mengajar di sana dalam waktu

yang tidak lama, setelah itu beliau meninggal dunia di kota Thus,

kota kelahirannya, pada tahun 505 H atau 1111 M.

d) Metode Berfikir Ahlussunnah Wal Jamaah

Prinsip keyakinan yang berhubungan dengan tauhid, syari‘at dan

lain-lain menurut Ahlussunnah wal Jamaah harus dilandasi dengan dalil

dan argumentasi yang definitive bersumber dari al-Qur‘an, al-Hadits,

Ijma‟ ulama, dan Qiyas (argumentasi akal yang sehat)
35